## De morbis venenosis, & venenis

tis non generantur vermes, hoc enim solum inueni apud Senecam lib. 2. questio. natur. cap. 31. vbi scribit animalia venenata non verminare, & id ex eo cognosci, quod si tangantur à fulmine statim incipiunt verminare, eò quia à fulmine deletur prorsus totum eorum venenum. Circa primum problema reperio aliquam difficultatem, nam Hippocrates in libro de natura. mulieb. & in libro de morb. mulier. sæpius vtens cantharidibus cauet, vt auferantur capita, pedes, & alæ, atquæ hæc abijciantur: id quod etiam monuit in calce 4. lib. de rat. vict. acut. vbi docens quoddam medicamentum pro hydropicis, in quod ingrediuntur cantharides, præcipit vt abijciantur capita, pedes, & alæ, ex quibus facile licet colligere, Hippocratem voluisse non in toto corpore venenū esse, sed dumtaxat in capitibus, alis, & pedibus, sententiam hanc secutus est Aetius. Ex altera parte Dioscorides, & Plinius scribunt alas esse alexipharmaca, & antidotos pro ijs, qui corpora cantharidum sumserunt, quasi venenum horum animalium potius in reliquo corpore, quàm in alis positum sit. Galenus autem 1. 1. de simplic. medic. scribit cum reliqui Medici abijcerent in medicamentis componendis extrema cantharidum, se se integras apponere consueuisse. & in lib. 4. de ratione victus acut. narrat quosdam secutos documentum Hippocratis, abiectionis alis, pedibus, & capite dedisse corpora cantharidum hydropicis, & eos occidisse: adeò vt facile intelligi possit, non paucam diuersitatem esse inter Scriptores de veneno huius animalis. Ego postquam huiusmodi res nulla ratione determinari potest, quod venenum horum animalium quemadmodum & aliorum sola experientia constet, sum huius sententiæ, venenum esse in toto corpore: sed differentiam esse, quia extrema sunt & acriora, & magis exitialia, ac propterea forsan Hippocratem præcepisse, vt hæc abijcerentur. nam si experimento constat, corpora cantharidum extremis detruncata mortem inferre, minimè dubitandum est secundum se tota venenum gestare. In secundo problemate non pauca etiam difficultates sunt, nam quidquid in animalibus est viuientibus calidum sensu ipso apparet, & dicebat Auerr. 5. collect. calidum animalium actu esse non tantummodo potentia, quia plantarum est tantummodo potentia. præterea si frigidum venenum reperiretur in animalibus, necessarium esset, vt esset in quarto gradu, quia non solum frigiditas, quæ minus actiua est, verumetiam & caliditas opus est vt sit in quarto gradu, si debet interimere. iam verò qui fieri potest, vt putemus in animali viuo & calente reperiri posse frigus, quod in quarto gradu sit. ex altera parte non desunt auctoritates, & exempla, quæ probant in animalibus frigida venena reperiri. Galen. 4. Metho. cap. 3. manifestissimis verbis scribit scorpionis venenum frigidum esse, idem 2. de locis affectis in fine viperas frigiditas esse asserit. Salamandram frigidam esse omnes ferè affirmant: vnde Nicander & Serenus Medi-

tus dixerunt etiam præ frigiditate ipsam non cremari, quod tamen fal-  
 sissimum est. cum à Galen. in libro de comp. medic. secun. loc. habeantur  
 medicamenta, in quæ ingreditur salamandra combusta. præterea  
 torpedo venenat sua frigiditate, quandoquidem non solum suo tactu  
 verumetiam, per media retia stupefacere consuevit ipsos piscatores. vt  
 his omnibus facilè intelligi possit etiam in animalibus viuentibus re-  
 periri venena, quæ frigida sunt: nisi etiam illud accederet, quod cū hæc  
 venena curentur antidotis calidis, certum signum esse potest vene-  
 na esse frigida. Pro dissolutione huius difficultatis dicendum est aliud  
 esse animalia interimere veneno frigido; aliud esse interimere, & frigi-  
 da esse. frigido veneno minimè animalia possunt perimere: quia nulla  
 in viuento corpore potest esse vsque adeo insignis frigiditas quæ enecet.  
 sed illud verum est, posse animalia venefica vi interimere, & tamen fri-  
 gida esse: sed quod cōspicitur in animalibus prædictis, quæ frigida qui-  
 dem sunt, sed non frigiditate interimunt, verum alia vi. neque valet qd̄  
 aut curentur remedijs calefacientibus, aut quod sequantur effectus fri-  
 gidi, quia calefacientia adhibentur, quoniam euacuant, & consumunt  
 materiam venenatam: & si frigidi effectus apparent, non est mirum,  
 quoniam etiam à calidis venenis fiunt tremores & rigores, vt dicebat  
 Auic. 6. quarti. tract. 3. cap. 21. vbi inquit aduersus Rasem, ex veneno  
 viperæ fieri effectus frigidos, quoniam ab eo strangulatur calor natiuus,  
 quo strangulato deinceps apparent effectus frigidi. Erat tertium pro-  
 blema, cur natura non fecerit venena odoribus, & saporibus ingratis,  
 nam & si vt ait Arist. 1. sect. probl. 42. multa sint venena grauibus odo-  
 ribus, & saporibus prædita, sunt tamen & aliqua, quorum neque sapor,  
 neq; odor ingratus est, vt est cicuta cuius sapor subdulcis, venenū illud  
 quod Ephemerum & Colchicon vocatur, quo vsam esse Medœam scri-  
 bunt, vsque adeò gratum & iucundum est, vt dixerit Dioscorides se se  
 propterea diligenter eius descriptionem attulisse, ne voluptate illius ho-  
 mines tracti deciperentur. debebat autem natura si sollicita est salutis  
 humanæ, ita efficere omnia venena, vt neque ab eis decipi, neque dele-  
 ctari homines possent. Dicendum pro solutione naturam minimè pro-  
 duxisse venena ad pernitiem, sed tantummodo vel propter vsum artiū,  
 vel quia remedia sunt, vt iccirco iure non fuerit vsque adeò sollicita, vt  
 omnia venena ingratis odoribus, & saporib<sup>9</sup> produceret. accedit & alia  
 ratio, quam attulit D. Basilius in 5. homilia supra Genesim quod natu-  
 ra dederit homini rationem, & discursum, cuius ductu possit optimè dis-  
 cernere vtilia ab inutilibus, lethalia à salutiferis, & consequenter absq;  
 adminiculo gustus, atque odoratus se se à venenis tueri. Erat quartum  
 problema, vtrum possint in corpore nostro venena perinde lethalia ge-  
 nerari quemadmodum fiunt extra corpus. Gal. 6. de loc. affect. 5. mani-  
 festissimis verbis dixit semē retentum, & menstruas purgationes vene-

## De morbis venenosis, & venenis

num euadere. sunt & multæ aliæ experientia, quæ hoc idem demonstrant: constat enim menstruatæ mulieres venenare specula, segetes, vt dixerit Columella mori omnes herbas, si per hortum mulier inambulet, dum sibi menstrua profluunt. est quoque & illud certissimum, quod omnes hi, qui aliquando concumbunt cum mulieribus mensuris laborantibus, lethalissimos sæpè morbos contrahunt, sæpius autem leprosi euadunt: quò fit vt tempore Hesiodi atque etiam apud Hebræos fuerit lege vetitum, ne viri in eodem balneo versarētur, in quo mulieres menstruatæ, & necum ipsis habitarent, vt verissimum fit quod dixit Solinus, Plinius, & alij sanguinem menstruum interdum euadere purum venenum: his rationibus facilè colligi potest, venena etiam in corporibus nostris generari. Sed ex altera parte, videtur à ratione alienum esse, vt in corpore nostro fiat venenum. nam si fieri debeat, cum auctor omnium fit calor, vel fiet à calore natiuo, vel à præternaturali. non à natiuo, quia hic semper auctor est vitæ & salutis, non autem veneni aut perniciosi, nõ item à calore præternaturali, quia nihil agit supra potentiam propriam: vis autem veneni maior est quam facultas, aut potentia caloris præternaturalis, ideò non videtur rationi consentaneum, vt à calore præternaturali producat. nec quidquam valet quod semen retentum putredinem venenatam concipiat, quoniam id si verum esset, quot sunt virgines, quot sunt homines, qui cum abstineant ab vsu veneris tamen nullum detrimentum incurrunt: quia etiam si abundet semen vsque ad eò benigna est illius materia, vt minimè credibile sit, conuerti posse in materiam veneficam. accedit etiam si quandoque nimis excrescat copia feminis, naturam consueuisse illud expellere per nocturnas pollutiones, quibus fortasse tentatur vnus homo, & non bruta, vt dicebat Aristot. in probl. quia cum vnus homo copiosissimo semine abundet, natura voluit vt copia expurgaretur per hanc viam, ne noceret: non autem causa est, quam proposuit Arist. scilicet quod vnus homo dormiat super dorsum & non bruta. Dicendum ergo pro huius difficultatis explicatione, venenum fieri in corpore nostro duobus modis intelligi posse, vel quod fiat verum venenum, vel quod fiat res similis illi. fieri verum venenũ propter antè dictas rationes absurdum est: fieri autem rem illi similem, est rationi consentaneum, atque hoc pacto locutũ esse Gal. 6. de loc. affect. facilè videri potest, si Græcus cõtextus, & non Latinus inspiciatur: siquidem verba Gal. ita sonant, qualitatem similem veneno generari in corporibus nostris ex semine & spermate retentis. porrò hæc similitudo in tribus posita est, primum in celeritate mortis, quoniam æquè citò interimuntur homines ab humoribus, qui generantur in corporibus nostris veneno similes, ac illi qui necantur à veneno lethali. Gal. 3. epid. com. 3. tex. 75. disputans de quodã phrenetico, qui tertio die obierat, inquit illũ non interiisse propter phrenitim, sed propter prauos & lethales humo-

humores, qui ita citò iugulant, quemadmodum lethalia venena, nō copia, sed qualitate occidentia. in altero consistit similitudo, quoniam sicuti vera venena graua symptomata adferunt, & dolores, & lipothymias, & dementias, & infinita alia: sic quoque humores prauī in corpore nostro geniti, & similia, & maiora his inducunt. Tertiò consistit similitudo, quia sicuti venena vera corrumpunt & putrefaciunt corpus nostrum; haud secus etiam & humores huiusmodi corrodunt & corrumpunt vniuersum corpus: adeò vt perspici possit magnam similitudinem esse, inter humores prauos, qui fiunt spontè in corporibus nostris, & inter ipsamet venena. Erat quintum & postremum problema, cur sit quod animalia venenosa non verminant, hoc est in ipsis non producantur vermes, nam vt antea dixi fuit sententia Sen. 2. nat. quæst. c. 31. iccirco apparere non verminare huiusmodi animalia, quia postquam tacta sunt fulmine incipiunt verminare: eò quia à fulmine deletur tota uis venefica. In hoc nouo problemate dicendum est propter duas causas in huiusmodi animalibus venenosis non generari vermes. vna est, quia in ipsis deest materia apta generationi horum animalium, nam fiunt vermes animalium ex excrementis, & præsertim crudis & inconcoctis: in venenosis autem animalibus omnia excrementa sunt & cocta, atque etiam ea vi prædita, vt minimè possint esse apta generationi animalium. atque id probatur, quia excrementa animalium venenosorum non foetent, immo vero vbi habitant serpentes, & vbi deponunt senectam, solet potius fragrantia quædam sentiri quàm foetor. Cur autem excrementa horum animalium non foetent, est, quia non sunt voracia, tantum cibi sumunt, quantum possunt concoquere, & ferè tota hyeme latent sine cibis. alia causa est, quia cum vermes producantur à calore quodam commoderato & viuifico, hæc animalia venenosa aut sunt frigidiora, aut calidiora quam vt possint in ipsis habere calorem viuificum. possumus his addere, in huiusmodi animalibus, sicuti est proprietas quædam inimica vitæ iam factæ: pari pacto adesse aliam proprietatem inimicam vitæ futuræ. Sed qui fit vt postquam hæc animalia fulmine tacta sunt (si verum est) omnino à veneno liberentur: nam deberet potius contrarium euenire ex sententia Sene. qui libro eodem cap. 53. loquens de gene. & vi fulminum, inquit ea præter alias mirandas operationes illud habere, vt in corporibus, quæ ab ipsis tanguntur, relinquunt pestiferam & lethalem auram: idque probat, tum quia vnguenta & olea tacta à fulmine teterrimo odore afficiuntur, tum quia vinum ab eodem congelatum, vbi ad propriam & antiquam consistentiam redit, si potetur dementat & exanimat homines. quasi perniciosissima & exitialissima vis sit, quam relinquunt fulmen in rebus tactis. hæc si vera sunt, quomodo verum est venenum animalium extinguī à fulmine? Pro explicatione huiusmodi repetendum est memoria, quod

alias

## De morbis venenosis, & venenis

aliàs dixi, s. venena eam habere naturam, vt in corporibus veneno priuatis exitiale damnum adferant: vbi autem venenum aliud reperiunt, illud potius oppugnant contrarietate naturali, quam habent inter se se venena. quare cum fulmina propter sulphur, & alias graues partes, ex quibus conflantur habeant in se vim venenosam, in ijs animalibus, quæ prædita sunt veneno contendunt aduersus illud, & expugnant: in alijs autem corporibus, in quibus simile venenum non reperiunt suas vires venenosas relinquunt.

*Utrum venenum à veneno extinguatur, et alia quædam pulcherrima dubia. Cap. XV.*

**R** VRSVM ex ijs quæ diximus, oritur altera dubitatio, an verum sit venenum à veneno extingui. & ratio dubitationis est, quia Arist. 8. de hist. animal. cap. 29. (vbi multa præclara habet de animalibus venenum iaculantibus) scribit, si animal venenatum ederit aliud animal venenosum multò exitialius euadere illius venenum, exempli gratia, si anguis edat scorpionem, inquit Aristoteles multò valentius euadere anguis venenum: quod quidem signum est venenum in corpore animalium non profligari ab alio veneno. & vt huic tractationi finis imponatur, duo quoque addam problemata, ad prædictam speculationem pertinentia. Vnum est, cur sit quod quemadmodum scribit Aristoteles loco citato, sues minimè omnium læduntur à scorpionibus. alterum est, vtrum quemadmodum complura venena reperiuntur inimica homini: sic possit reperiri homo, qui sit alijs animalibus venenum, ita vt alia animalia interimat. Pro solutione prioris difficultatis dicendum est, magnum discrimen esse inter venena animalium, & aliarum rerum: quia venena aliarum rerum habent naturalem antipathiam & inter se, & cum venenis animalium. Ceterum venena animalium, & si in aliquibus inter se differunt, habent tamen hanc conuenientiam, quod omnia sunt coniuncta calori viuenti & actuali, quò fit vt quemadmodum se se expugnant cetera venena ob antipathiam: sic venena animalium ob huiusmodi similitudinem in se se conuertuntur: & quia nutrimentum augetur semper à nutrimento, ea propter non est mirum si venenū animalis nutriti alio animali venenato exitialius & immanius euadit, quemadmodum magnus Arist. docuit. Sic enim responderi etiam poterit. Cur sit quòd si vipera commordeat viperam non venenat, neque scorpio scorpionem, quia propter hanc similitudinem caloris innati potius seruantur, & efficaciora euadunt, quam vt lædantur. atq; sic huic difficultati satisfactum sit. Cur autem sues non lædantur à mor-

su

In scorpionis, aut lædantur minus quàm alia, puto rationem esse, quia ipsorum coria ita crassa, & dura sunt, vt non facilè possit virus animalium illa permeare, & propterea si commorfi ingrediatur statim aquas, moriuntur inquit Aristoteles: quia ab aqua molle factum corium facilius admittit vim pestiferam morsus. Sed dicet quis si hoc verum est, deberent & elephantes, & boues magis esse liberi à scorpionibus quàm sues, & probatur, quia Arist. 5. de gener. anim. 3. loquens de pilis animalium, & comparans pilos suum pilis bouum, dicit pilos elephantis, & bouis esse tenuiores, quia coria eorum sunt densiora, quàm suum: & ideo excrementa quæ exeunt per densiores meatus, sunt tenuiora, quàm quæ per laxiores. Respondendum est ex Arist. 10. probl. 23. vbi quærens rationem cur sues hieme pilos non amittunt; præter alias causas apponit & hanc, quod calidissima animalia sint, & multam habeant pinguedinem circa ipsam cutim: quæ etiam causa esse potest cur venena scorpionum non penetrent intima horum animalium, quia præterquam quod sint calidissima, habent corium crassum, & subtus hoc gerunt multam pinguedinem, in qua facilè extinguitur vis venenata scorpionum, antequam ad cor penetret. Ad postremum dicendum est, id quod præclarè nonnulli determinarunt, scilicet hominem, aut sanum esse, & inculpatum, aut aliqua mala valetudine præditum. homo sanus fieri non potest, vt alicui animali sit venenum: & ratio est, quia huiusmodi homo medius est inter omnia animalia, ita vt temperatus iure vocetur. sed homo aliqua graui, & peregrina infirmitate affectus potest venenum esse alijs animalibus, vt dicit Auic. lib. 8. de animal. cap. 2. se vidisse hominem, qui commorsus ab animalibus venenatis ea occidebat, ita vt quod statim ac venenata animalia ipsum commordissent, protinus extinguerentur. quod quidem mea sententia alia ratione fieri non potuit, nisi quod corpus eius erat aliquo tabo, seu prauo humore infectum, ita vt animalia illum humorem gustantia illicò obirent. dicit enim Aristoteles loco citato saliuam hominis esse venenum cunctorum animalium: multò magis, dicit Gal. 3. de simpl. med.

si saliuam illa sit hominis ieiuni, & malè affecti. sicut igitur sa-

liua est venenum alijs animalibus: pariter potest fieri,

vt humor quidam saliuosus in toto corpore alicuius

hominis generetur, qui non aliter interimat venenata animalia, atque sa-

liua oris. Sed tempus est vt si-

gnorum tractationem

aggrediamur.

\* \*

# De morbis venenosis, & venenis

*De signis venenorum.*

*Cap. XVI.*

**V**ETRES qui medicinam docuerunt tam Græci, quàm Arabes, diligentissimi omnes fuerunt, in docendis omnibus causis, & signis venenorum: siquidem sine his in medicina nihil sciri potest. insistens ergo & ego eorum vestigijs in tradendis his vtar ea diligentia, ne res vllæ necessariæ circa eadem à nobis omittantur. Signa venenorum, alia sunt quæ indicant illa antequam fumantur: alia quæ demonstrant, quo tempore fumantur: alia quæ docent postquam sumpta sunt. hæc postrema sunt signa morborum venenosorum, & vel sunt particularia, vel vniuersalia. Vniuersalia vel sunt diagnostica, vel prognostica. quæ significant venena antequam fumantur, omnia sunt arcana quædam, quæ potius constant experientia quàm vlla ratione euidenti: eò quod vbi venena porriguntur à nefarijs hominibus, ita occultantur, vt non possint facile cognosci. Tria tamen signa ea produunt; vbi in mensam apposita fuerint. Vnum est cornu serpentis, quod si teneatur in mensa, quo tempore venena ibi sunt, dicunt secreta quadam naturæ conditione protinus sudare. vtrum autem hoc fiat vel antipathia naturali, vel quia vapores venenati cornu attingentes condensentur in sudorem nō admodum refert vt disputem. aliud est aurichalcum, ex quo si fiant vasa & teneantur in mensa, vbi venena eo deportantur, dicunt illa varios statim colores contrahere. Tertium est smaragdus, qui si habeatur in manibus, & offerantur venena, statim viriditatem propriam amittit, & alium colorem acquirit. hæc tria sunt quæ solent Medici proponere ad cognoscenda venena occultata priusquam fumantur. Vt autem cognoscantur venena animalium venenosorum, priusquam homines ab ipsis percutiantur, signa tantum capiuntur ex adspectu, odoratu, & locis. adspectu quoniam si horrenda & peregrinæ formæ animalium videantur semper suspicandum est de veneno. pariter vbi graues odores ex animalibus spirant, semper timendum est vim aliquam veneni ipsis inesse: demum perspicienda sunt loca, quia vbi sunt cauernæ & antra inaccessibilia, significatur ibi posse esse animalia praua & venenosa. narrat Aelius Promotus & plerique alij esse quosdam arbores, sub quibus animalia venenosa habitare delectantur, vt sunt pinus, picea, quercus, cupressus, nux, buxus, & huiusmodi alia: ideo vbi videbuntur huiusmodi arbores, & sub his animalia reptare sentiantur, semper suspicandum est ea animalia venenata esse. atque hæc sunt signa venenorum, priusquam corpus humanum ingrediantur. Quo tempore fumuntur venena habentur quoque & alia signa, in quibus debent Medici diligentes esse, & hæc fumuntur ex odoratu, gustu, tactu, & visu. Ex odo-

ratu

ratu quia si sit cibus grauis alicuius, & tetri odoris timendum est de veneno: pariter si sit ingrati, & peregrini saporis. à tactu capiuntur signa, quia si cibo assumpto, aut potu, statim appareant rosiones, tormina dolores, verendum est venenum esse haustum: & eò magis si color cibi, aut potus fuerit vel albus, vel luteus, vel niger, vel rubeus. Postquam autem accepta sunt venena, sunt quædam signa proposita nobis à Gal. 6. de loc. affect. 5. vbi disputans, vtrum possint certa signa haberi venenorum assumptorum, inquit hæc esse, quotiescumque homo sano corpore, sanæ mentis, temperans in victu, absque vllis prauis humoribus repente moritur: & præsertim si post mortem eius cadauer aut liuidum, aut nigrum, aut rubris & varijs maculis conspersum fiat. aliud signum propositum à nonnullis est, & præsertim à Plinio lib. 2. cap. 63. vbi etiã locutus est de caussa finali venenorum, cadauera interemptorum veneno non tentari neque à feris, neque ab auibus: cuius ratio est, quia venena siue calida, siue frigida sint, congelant & exsiccant dulcem illam humiditatem, qua feræ delectatæ solent prosequi cadauera. nisi etiam dicamus à cadaueribus exire quosdam prauos & insuaues halitus, qui cum sentiantur à feris, & auibus, fugiuntur; veluti & illa loca auerna quæ prauas exhalationes spirant. sed hæc Galeni, & aliorum signa pertinent tantum ad defunctos veneno. Quibus indicantur morbi venenosi, multa signa proponuntur ab Aetio lib. 17. cap. 47. multa quoque & ab Auicenna, & ab Aelio Promoto, hæc autem omnia nihil aliud sunt, nisi effectus quidam, qui contingunt hominibus corpore & mente sanis post acceptum cibum & potum. sunt autem hæc syncope, palpitatione cordis, vomitus prauus, reiectio sanguinis tetri, singultus, tremor, stupor, impedimentum vrinæ, excretiones rerum frigidarum, pulsus defectio, feruor totius corporis, frigus, maculæ variæ circa corpus, tumor, apparitio papularum, mordicatio ventriculi, rosiones intestinorum, dolores, quos dicit Gal. 6. in 6. epid. com. 5. malignos. hæc sunt signa, quæ demonstrant morbos factos à venenis deleterijs ore acceptis. Ceterum venena, quæ ab animalibus eiaculantur alijs indicijs solent cognosci, nam huiusmodi animalia, vt optimè docuit Promotus venenum inferunt aut morfu, aut aculeo, aut sputo, seu saliuâ; quodcumque enim animal venenosum fuerit ex nobis cognitum vno horum modorū necessario venenat. quatuor autem signa huiusmodi venenorum inuenio apud Gal. in lib. de cib. bo. & mal. suc. cap. 1. vnum est mortificatio partis percussæ. alterum est putrefactio. tertium inflammatio. quartum dolor. vbi enim hæc signa apparent post percussionem vel morsum illatum, statim habendus est affectus pro venenoso, maximè si præter hæc appareant aliqua ex ijs, quæ venena ore accepta consequuntur. atque hæc signa vniuersalia sunt. Particularia verò, vel indicant genera subalterna, vel species specialissimas: de postremis tractabo in particularium

## De morbis venenosis, & venenis

rium tractatione. nunc videamus tantum ea signa, quæ indicant genera venenorum subalterna. imprimis si venena illata vel accepta, fuerint ex ijs, quæ proprietate sola interimunt, vt dicit Auicennas, cognoscuntur, quia statim cadit pulsus, virtus deficit, accedunt palpitationes, & syncope absque omni alio penè signo. Si autem sint ex ijs, quæ non solum proprietate, sed etiam manifesta qualitate interficiunt, aut sunt calida, aut frigida, aut sicca, aut putrefactiua. si sint calida & ea inflammatiua cuiusmodi est euphorbium, cognoscuntur facillimè, quoniam statim aderit summum faucium incendium, rubor ingens vniuersi corporis, & præsertim vultus, faucium, fitis inextinguibilis. si calida sint corrosiua, præter signa prædicta, adest corrosio oris, ventriculi lancinatio, tormenta intestinorum, excretiones sanguineæ, & ore, & aluo, & vesica. Ceterum si frigida venena sint, vt est opium, cicutâ scribit Galen. 8. de plac. Hipp. & Plat. 7. vbi frigefactum corpus est à veneno, statim amittit sensum arteriarum, neruorum, & musculorum, & si viderit aliquis apud Platonem in Phædone, quæ post epotam cicutam Socrati contigerunt, primum impotentia quædam mouendi crura, deinde refrigeratio, adeo vt inter præcipua frigidi veneni signa, sit stupor, seu immobilitas, frigiditas, & somnus ferè inexcitabilis: adest etiam in nonnullis dementia quædam, vt in ijs qui sumpserunt mandragoram, vel altercum. si venenum sit siccum vt est calx, cognoscitur & siccitate oris & siti, vnde qui percussi sunt à dipsade serpente, inter alia vexantur siti incredibili, propter siccitatem illius veneni. Si venenum sit ex genere strangulanti, vt est gypsus, vt sunt fungi, cognoscitur, quia statim spiritus impeditur. Sed si venenum putrefactorium sit, febre putrida, egestionibus, sudoribus, & excrementis valdè foetentibus cognoscitur. atque tot sunt vniuersalia signa diagnostica. Prognostica autem pauca sunt, quia vel lethalia, aut salutaria sunt: lethalia hæc sunt, si venenum ex corpore nullo modo exeat, neque per vomitum, neque per aluum, neque alia ratione: si accidentia perseuerent & augeantur: si remedia nullum fructum adferant: spes omninò nulla est & mors propinqua, quotiescunq; syncope perdurat, refrigeratur corpus, sudores frigidi sunt, pulsus deficit, oculi sursum contorquentur, nam scribit Arist. 4. probl. 1. eos qui morituri sunt citò oculos conuertere sursum, eò quod calor expirans, & exiens per partes superiores eiusmodi partes attollit. Sed hæc ratio valeat quantum potest. Signa verò salutaria sunt, si venenum exierit vel vomitu, vel secessu, vel si non exeat, salutare tamen erit, si accidentia omnia remittantur, & remedia adhibita aliquem fructum adferant. Sed video dicturum aliquem, Si uenena è corpore non exeant, cum eius naturæ sint, vt numquam à calore natiuo superari possint, quomodo fieri potest, vt accidentia eorum remittantur? potest hoc contingere propter duas causas: propter vnam quia ab antidoto fracta sit vis mortifera veneni,

&

& quod remansit, purum sit excrementum & iners; propter aliam rationem potest hoc fieri, quod venenum à facultatibus naturalibus cuiusque membri præsertim cordis amandetur in aliquam partem longinquam, & ignobilem, vbi tandem spontè consumatur aut saltem remaneat inefficax, & innoxium. vel potest venenum amandatum à partibus nobilibus commisceri excrementis, atque ita paullo post, aut etiam longo post tempore exire. sat est numquam posse permutari, & vinci ab ipsa natura. Atque hæc de venenorum signis dicta sufficiant.

*De præseruatione à venenis per victus rationem.*

*Cap. X V I I.*

**N**AM sanè utilis esset hæc nostra longa speculatio, nisi cognosceretur ratio euitandi detrimenta venenorum: quæ in duobus potissimum collocata est. in vno vt diligenter præseruètur corpora à venenis: in altero vt si fortè fortuna corpus humanum sit veneno percussum, à malo, & ab imminente nece vindicetur. Præseruationis ratio duo adhuc capita hæbet. Vnum vt caueatur, ne venenum corpus ingrediatur. alterum est, ne venenum ingrediens corpus perturbationem, aut noxam vllam inferat. primum consistit in optima rerum non naturalium administratione; alterum verò in vsu aliquorum remediorum. Quo ad primum, in effugiendis venenis illud est procurandum, vt circa aerem summa custodia habeatur, vt scilicet fugiatur aer pestilens, & venenatus, fugiantur spelunçæ, antra, syri, seu foueæ frumenti, montes, nam circa hæc omnia loca solere habitare venenata animalia, & Nicander, & experiètia docet. sic etiam fugiendus est aer cubilium, vbi carbones sint incensi, vbi suspicio sit suffumigiorum venenosorum, neque spectandi, neque contrectandi sunt serpentes, buffones, rubetæ, scorpiones. Ceterum quia interdum contingere solet vt homines cogantur habitare, aut versari in ijs locis, in quibus possunt vel esse, vel fuisse animalia venenata, Nicander, & Dioscorides tria docuerunt: vt ab his locis fugari possint huiusmodi animalia. Vnum est vt fiant suffitus ex rebus accommodatis, vt esset cornu cerui, damæ, bitumen, lapis gagates, & alia. galbanum & cedrum laudauit Virgilius hunc in vsu. alterum documentum est, vt sternantur super hæc loca herbæ huiusmodi animalibus inimicæ, vt est origanum, serpillum, solanum, abrotanum, asphodelus, huiusmodi enim herbæ & aliæ ea vi pollent, vt si substernantur, animalia venenata abigant. Tertium est, vt corpora hominum, aut ipsa loca vnguentis accommodatis illinantur. multa enim proponit vnguenta Nicander & Aetius, & inter alia vnguentum rosatum. nam cum odo-

## De morbis venenosis, & venenis

res sint vt dicebat Aristoteles exhalationes quædam siccæ & calidæ. proculdubio inimicæ sunt serpentibus, qui maiori ex parte frigidi sunt. circa somnum prouidendum est, vt numquam dormiatur, neque in locis huiusmodi, nec sub vlla arbore, sub qua solent serpentes habitare, aut à qua exhalationes pestiferæ, & venenatæ manant, cuiusmodi dixit esse buxum, nucem piceam, cupressum. vitanda etiam est omnis ambulatio in huiusmodi locis. & quia experientia compertum est aliquos in balneis fuisse veneno extinctos, qui timent venena, cauere ab his debent tum naturalibus, tum artificialibus. circa vestimenta debet quoque diligentia adhiberi, vt continuo tractentur à fidelibus personis. semper diligenter mundentur, nec teneantur in locis vbi vel scorpiones, vel similia possint morari, & aliquando ego curavi ictum à scorpione, qui in indusio repertus fuit. in coitu quoque diligentia adhibenda, vt fugiantur mulieres quo tempore menstruatae sunt, illud enim compertum est, posse homines huiusmodi vsu veneris venenari. & est inter alia exemplum antiquum de Calphurneo bestia, qui coitu vxores venenabat, vt diues fieret, vnde rumor erat Romæ. Calphurneum digito interficere vxores. Nec minor diligentia adhibenda est, circa reliquam victus rationem, nam alia circa cibos & potus, alia circa instrumenta, alia circa ipsos ministros obseruanda sunt. Circa cibum & potum, in primis summa diligentia habenda est. circa ciborum genera, deinde circa præparationes, tum circa odores & sapes, postremo circa tempus & modum. Circa genera debet ille, qui timet venena abstinere ab vsu eorum ciborum, qui & suapte natura, & prauorum hominum arte venenosi fieri solent, vt sunt carnes suffocatae, putridæ, fructuum genera rancida, vt nucum, nucleorum pini, à ranis potissimum abstinendum, & puto forsan hac ratione veteres non consueuisse edere ranas, quod ex his animalibus aliqua sæpe venenata sint. pariter ab anguillis abstinendum quandoquidem solent huiusmodi pisces commisceri faciliter anguibus, & consequenter venenari. Inter herbas etiam aliqua sunt, quæ fugiendæ erunt, quippè quas soleant venenata animalia coinquinare, cuiusmodi est ocymum quo & generantur, & nutriuntur, & delectantur scorpiones. foeniculus etiam huius generis est, serpentes enim vbi exeunt è latebris cum habeant oculos obductos quadam vligine, docti sunt à natura, vt affricent oculos ipsi foeniculo, quo fit vt quemadmodum ipsi sanitatem consequuntur ab illa herba, ita quoque venenum indant: & puto hoc esse illud foeniculi genus, quod Florentini appellant baccatum, atq; pro venenato habent. à fungis abstinendum est, scimus enim Claudium Imperatorem ab Agrippina boleto fungo venenatum. debent quoque qui venena metuunt prudentes esse in fructibus gustandis, vt non gustent eos fructus, quos numquam viderint: nam sunt quædam

dam poma, quæ vti oculis placent, sic perniciofa & lethalia sunt, vt dicebam de fructu mandragoræ. à succis herbarum aliquantum cauendū, vt à succo lactucæ, porri. nam dicit Plin. lin. 19. cap. 6. Melam quendam equestris ordinis virum acceptis succi porri drachmis tribus statim sine dolore exspirasse. aquam frigidam, & vinum frigidum præsertim corporibus calefactis venenum esse certa experientia constat. sanguine animalium imprudenter non est vtendum, quia non solum in ipsis faciliter potest venenum occultari, verum etiam sanguis quorūdam vt taurorum suaptè natura venenum est. eadem penè solertia vtendum erit in adhibendis cibis vario modo paratis quandoquidem scelesti facilè occultant venena huiusmodi edulij: eapropter abstinendum erit ab intinctu, à pastitijs, à tortis, ab omni pultis genere, & potius vtendum erit carnibus assis quàm elixis, quandoquidem difficillimum est venenare carnes assas, eò quod vbi igne torrentur consumuntur venena, præterquam quod non possunt ipsis facilè commisceri: secus autem est de elixis. eapropter ab his quantum fieri poterit abstinendum erit illis, qui timent venena, & multò satius erit vno, vel altero genere cibi vti, quam varijs & diuersis. peregrini omnes odores, & sapes in cibis suspecti habendi sunt, eò quod vbi externa, & rara qualitas apparet in cibis, suspicionem inducere potest, ne facta sit ad occultandum venenum. Quare cibi aut albidiores, aut rubri, aut lutei, aut virides fugiendi erunt: sic qui habent sapes aliquos insignes & peregrinos, vt qui sunt nimium amari, nimium acidi, nimium acres, nimium falsi. De tempore edendi & bibendi illud est omnium documentum, vt qui timent venena nūquam cibum aut potum sumant tempore magnæ famis, vel sitis, præsertim cibum in quo possit esse veneni suspicio, ratio est, quia tunc cibi, & potus ingenti auiditate hauriuntur, vt facilè sit imprudenter simul haurire venenum: accedit etiam quod viscera famelica attrahunt auidissimè huiusmodi cibum. & quod dicebat Auicennas, cum hoc tempore venæ sint exinanitæ, facilè eas permeat venenum: quemadmodum vbi corpus pastum est, & venæ plenæ, non ita aditus patet veneno. qua etiã rationè impulsus Nicander præcepit, vt illi qui versari debent in locis, vbi sunt animalia venefica, numquam sint ieiuni, sed semper pasti. Modus verò cui etiam attendere oportet, est, vt quo tempore sumitur cibus, illi qui timent, numquam affatim cum impetu cibum, aut potum deuorent, sed prius aliquo tempore in ore detineant, & mandendo huc, atque illuc vertant: sic enim potest discerni, numquid cibus vlla qualitate venenata sit affectus. propter quod commune præceptum est Auicennæ, vt semper priusquam edatur, aut bibatur, diligenter os aqua pura abluatur: sic enim potest deinde omnis qualitas venenata facilius discerni, & percipi. Aliud meum documentum hac in re est, vt qui suspicantur venenum dum potant siue ius, siue vinum, semper ad minus

quar-

## De morbis venenosis, & venenis

quartam partem rei potæ relinquant in fundo, & hoc didici auctoritate scriptorum, & ratione. auctoritate quidem quia Seneca libro sexto. Controu. capit. quarto, proponit exemplum cuiusdam mariti, qui eodem poculo venenauerat vxorem, quod ipse hauserat: nam cum prior ille potasset, quod erat in fundo dedit vxori, atque ita ipso incolumi vxor extincta est. ratione etiam hoc didici, quia maior pars venenorum, quæ ore sumuntur, aut est succus, aut puluis, quæ omnia corpora grauia sunt, & cum non possint optimè misceri, facilè fundum petunt. In instrumentis ciborum, & potuum debet quoque magna cura, & studium poni, in primis vasa semper habeantur munda, & deterfa præsertim figulina, nam vt scribit Vitruuius lib. 8. veteres cum haberent menfas argenteas, stanneas, & figulinas his postremis vti maluerunt quam alijs: tum quia sua natura sunt salubriora, tum quia minus possunt infici. si haberi possint vasa illa murrhina à Latinis vocata, à nostris porcellana dicta optima sunt, quia facta sunt cum aceto, & corticibus ouorum, vt iure existimentur aduersus venena magnam vim habere. Cornu cerui putatur etiam maximè valere ad auertenda venena. & narrat Aelianus lib. 4. de animal. consueuisse Reges Indorum potare cornibus asini indici, quod experientia didicissent, illud & aduersus plerosque graues morbos, & aduersus venena mirificè valere: immo verò sum huius sententiæ ferè omnia cornua animalium vim aliquam habere aduersus venena. & forsan veteres in vsu habuerunt propter hanc causam potare cornibus animalium, vnde apud Græcos dicitur temperari vinum *κεράννυσθαι ἀπὸ τοῦ κέρατος*, hoc est à cornu; præterea debet diligentia adhiberi, ne vasa tractentur à suspectis hominibus, neque teneantur in locis, vbi suspicio sit animalium venenatorum: nam serpentes omnes delectantur vino, & facilè ingrediuntur vasa, vbi sit vinum, quod postmodum venenant. narrat Nicol. Florent. Florentiæ in monasterio Eremitanorum tempore suo multos Monachos fuisse peremptos ex potu vini, in quo fuerat extinctus araneus pestifer ob negligentiam eorum, qui curam habebant vasorum vinariorum. & quæ dico de his instrumentis, idem etiam dicendum & de omnibus alijs. prauitas enim hominum vsque adeò insignis est, vt necandi innumeros modos inuenerit: lubet vnum narrare, Ctesias auctor antiquissimus in libro de rebus Persicis scribit quandam mulierem Statyram vocatam maximè semper timuisse venenum, & omni diligentia vsam, vt illud euitaret, factum tamen, vt quædam alia mulier eam hoc modo venenaret; cultelli partem alteram tantum veneno affecit, & deinde coram Statyra diuisit auiculam paruam coctam, & qua parte auis tacta fuerat à veneno cultelli, oblata Statyræ, illicò eam extinxit, cum interim qua parte auis non fuerat tacta à veneno nullum detrimentum ipsi ministranti detulerit. quare qui timent venena non

permittant, vt carnes sibi ab alijs incidantur & offerantur. pari pacto debet diligentia adhiberi circa ministros, vt eligantur & coqui & pocillatores fideles & probati, neque vnus habeatur, sed plures: nam difficilius est vt plures simul conspirent aduersus vitam alicuius quam vnus. ministri etiam debebunt prius gustare omnes dapes, & aduertendum dum gustant, num mutentur ore, aut oculis, nam ex his quoque deprehendi potest venenum. vidi quosdam Magnates curare vt ministri frusto panis tangant dapes appositas, & deinde modicum panis gustent, vana ceremonia est, solum ad pompam inseruire potest. melius autem aliquo antè tempore prægustarentur ipsæ dapes, & gustantis facies diligenter attenderetur: quare non debebunt etiam qui timent venenum ita apud quosuis edere, aut potare, vnicuique enim salutem concedere haud tutum est. Atque hæc prima ratio est præcauendi à venenis.

*De præseruatione à venenis per medicamenta.*

*Cap. X V I I I.*

**A** LIA ratio præseruationis, & forsan nobilior ea est, quæ posita est in vsu eorum remediorum, quæ ita præparant corpus hominum, vt à venenis minimè lædantur, siue intus sumantur, siue extrinsecus inferantur. sunt autem hæc remedia partim simplicia, partim composita. simplicia rursus aut externa sunt, aut interna. externa sunt ea, quæ gestata tuentur corpus à nocementis venenorum. de his loquens Albertus Magnus, scribit Smaragdum, adamantem, topasium, si continuò gestentur, ita vt carnes tangant efficere, ne venena vlla offendant. sed vt liberè dicam, paucam fidem in his casibus soleo adhibere his externis remedijs: multò autem efficaciora existimaui ea, quæ ingrediuntur corpora. sunt autem hæc propè infinita ab auctoribus nobis proposita. potiora autem videntur lapis ille Bezoar vocatus, qui nascitur in ventre cuiusdam animalis cornigeri, & ab omnibus efficacissimum remedium existimatur aduersus venena, bolus armena, terra sigillata inter præcipua numerantur. vincetoxicum vocatum efficacissimum est, raphanus, zedoaria, dictamum Cretense, scordeum, allium. sed præ ceteris inuenio tria magnopere commendata in hunc vsu, vnum est ruta, aliud est citrium, tam fructus quam semen; tertium est citonium malum. de ruta scribit Athenæus lib. 3. Dipnosoph. Archelaum quendam Regem Ponti consueuisse populos suos veneno interimere, atque ob id eos edoctos consueuisse priusquam exirent domo semper rutam edere atque ita se defendisse à tyranni crudelitate. refert idem

## De morbis venenosis, & venenis

de citrijs experientia probatum esse homines fuisse venenatos, atque ex ijs fuisse seruatos, qui prius ederant citrium: pariter de citonio narrat, venenum mistum ipsi vires suas amittere, vt non immeritò & à Theophrasto, & à posterioribus magnopere aduersus venena commendentur, ruta, citrium, & citonium. Vfus autem horum omnium varius est, quia interdum exhibentur in puluere cum vino, interdum fiunt confectiones & electuaria, interdum succo & liquore præbentur. illud autem commune est, vt si debeant prodesse, vsurpentur semper antè alios cibos. Ceterum composita medicamenta tot ferè sunt quot Scriptores habemus: immò multò plura, quia Medici Regum & Imperatorum antiqui, vt inferuient, & adularentur suis dominis, in nulla re magis fuerunt solliciti, quam vt eos à venenis tutos reddere profiterentur. prima compositio, & omnium vulgatissima est illa, quæ componitur ex nucibus ficibus siccis & folijs rutæ, cui sunt qui addunt salem, alij verò addunt castaneas vt Auenzoar, & certè magnopere miratus sum sæpè, quomodo Mithrydates ille Rex huiusmodi compositionem tanti æstimauerit, vt in capsula pretiosissima eam seruarit. si quidem vt videre est, vilis admodum & trita est, pilulæ illæ Rufi, quæ componuntur aduersus pestem mirificè etiam valent ad præseruandum à venenis: sed omnium maximè prodesse putatur Athanasia sic dicta, quod homines reddat immortales, Mithrydatum, Theriacæ omnes.

### *Dubia circa præseruationem. Cap. XIX.*

ET ERVM de ijs omnibus remedijs quæ iuuant ad præseruandum à perniciè venenorum, tria breuiter à nobis videnda sunt. Vnum erit an conueniant, deinde qua mensura, & quo tempore conueniant. circa primum quæstio est, & auorum nostrorum temporibus, & nunc etiam magnopere disputata, nimirum an corpora sana vt defendantur à venenis vti debeant huiusmodi remedijs, quæ & Alexipharmaca & alexiteria dicuntur. ex vna parte est Galeni auctoritas, qui lib. 5. de simplicibus medicamentis, cap. 18. scribit dicta medicamenta esse media inter venena & inter corpora, & propterea, sicuti profunt venenis: pari pacto obesse corporibus sanis, vt ex hoc loco facilè intelligi possit Galenum damnasse vsum horum remediorum in præseruatione à venenis. cur enim ijs remedijs præseruentur corpora sana, quæ sibi non conueniunt? Auerroes tum in libro suo de Theriaca, tum lib. 5. collect. cap. 23. tria memoria digna nobis reliquit, vnum est, quod dum refert hanc sententiam Galeni, ei non subscribit, quin potius diuersum quiddam loquitur, quasi dixerit Galenus, alexiteria esse media inter medicamenta

camenta & venena. vnde autem hac in re fefellerit, ego diuinare non  
 possum. Alterum est quod dicit alexiteria, seu vt ipse loquitur reme-  
 dia bezoartica minime esse media inter medicamenta & venena: (eò  
 quia medium & extremum cum sint eiusdem generis, similia sunt,) sed  
 potius contraria esse ipsis venenis, & propterea minime media esse vo-  
 canda. Tertium quod scribit est, medicamenta bezoartica duas ope-  
 rationes habere, alteram vtilem, alteram verò perniciosam: vtilem fa-  
 cere quotiescumque exhibentur corporibus venenatis: pernitiem autē  
 adferre, vbi cumque præbentur corporibus sanis: ita vt Auer. sentire vi-  
 deatur, alexiteria seu pharmaca bezoartica minime conuenire sanis.  
 excipit tamen semen citri, quasi hoc vnum inter tot remedia possit à sa-  
 nis corporibus vsurpari. ex altera parte est auctoritas Galeni qui libro  
 de Theriaca ad Pis. 16. scribit Theriacæ vsus præstantissimum esse  
 ad tuendum corpora sana à facultate venenorum. præterea libr. 1. de  
 antid. 16. proponit Theriacam Democratis, qui inter præcipuas vtili-  
 tates, quas refert compositionem eam præstare, recenset & hanc vt tuea-  
 tur eos omnes qui metuunt venena, hi autem proculdubio sunt homi-  
 nes sani. Adhæc Aetius, Auicennas in libro de viribus cordis, & ferè  
 omnes alij videntur in hoc conuenire, vt huiusmodi remedia, maximè  
 congruant corporibus sanis, vt defendantur à venenorum iniurijs. est  
 quoque experientia quotidiana, quoniam videmus homines sanos im-  
 punè alexiterijs vti tam simplicibus, quam compositis. Pro solutione  
 huius vtilissimæ difficultatis reducenda ad memoriam, quæ scripta sunt  
 ab Auer. loco citato, scilicet alexiteria esse diuersorum generum, quo-  
 niam aliqua sunt, quæ iuuant contraria qualitate, vt frigida in calidis  
 venenis, & calida in frigidis. alia sunt quæ iuuant attrahendo venena,  
 vt caro scorpionis affricata vulnere proprio attrahit in se venenum. alia  
 verò sunt quæ iuuant à tota sui substantia, & hæc vel iuuant quoniam  
 alterant, vt dicebat Galenus, ipsa venena. vel quia expellunt, vel quia  
 corpus & præcipuè cor ita præparant, & corroborant, vt venenis maxi-  
 mè resistent. iam verò de remedijs, vel secundum qualitatem agenti-  
 bus, vel attrahentibus, certum est hæc vsurpanda non esse, nisi vbi iam  
 venenum in corpore est, & de his nulla est dubitatio. De alijs autem  
 quæ à tota substantia profunt sic definiendum, scilicet ea, quæ alterant  
 venenum minimè conuenire sanis corporibus: ratio est, quia hæc om-  
 nia, aut ipsissima venena sunt, aut saltem magnas partes venenosas ha-  
 bent, vt si venena non reperiant proculdubio ipsa venenent, huiusmo-  
 di autem est inter alia caro viperina, vinum viperinum; nam est certa  
 omnium sententia & præsertim Galeni, carnem viperæ, & vinum vi-  
 perinum magnam vtilitatem præstare tum leprosis, tum venenatis. &  
 exemplum est apud Porphyrium 4. de abstinen. ab animal. vbi scribit  
 seruum quendam Crateri Medici dum laboraret lepra immanissima,

## De morbis venenosis, & venenis

ita vt carnes ab ossibus abscederent, potato vino, in quo extincta erat vipera, statim conualuisse. sed & carnem viperæ & vinum ipsius si sanis exhibeatur, compertum est plurimum nocere: ob quod summo iure Dioscorides monuit, vt magna diligentia adhibeatur in conseruandis vasis vinarijs à viperis, quasi vinum in quo extincta sit vipera, si poterit à sano ipsum venenum euadat. Ceterum remedia alexipharmaca, quæ iuuant præparando corpus, & ipsum roborando conueniunt pro sanis, eò quod hæc omnia aut nihil, aut exiguum in se possident veneni. igitur quæ corroborant, & conueniunt sanis corporibus alexiteria sunt bolus armena, smaragdus, semen citri, & miror quare Auerroes adnumeravit inter hæc dumtaxat semen citri, cum sint complura etiam alia alexiteria, quæ sanis conueniunt.

### *Vtrum Theriaca conueniat sanis, & vinum viperinum. Cap. XX.*

**S**ed licet res hæc haftenus manifesta videatur, dubitatur tamen de nonnullis compositis alexiterijs, & inter alia de Theriaca, vttrum sanis in præseruatione conueniat. Auer. in libro de Theriaca disputans aduersus Auicem. qui dixit theriacam roborare cor, & conseruare calorem natuum, tribus rationibus conatur probare eam minimè conuenire. Prima est quod per theriacam homines nihil à veneno patiantur, quò fit vt videantur similes fieri ipsi veneno: si ergo theriaca facit homines similes veneno, non videtur vllò pacto sanis corporibus conuenire. Alia est, theriacam attrahere venenum, sed omnis attractio fit per similitudinem, igitur heriaca similis est veneno, & iccirco non videtur conuenire sanis. Tertia ratio est, theriacam potentissimam esse & maxime actiuitatis, atque id ex eo colligi, quia venena debellat & minuit. si igitur maximæ actiuitatis est, non videtur conuenire posse corporibus sanis. atque hæc sunt rationes Auer. quibus probare conatus est theriacam minimè sanis corporibus præbendam esse. Ex altera verò parte sunt auctoritates & Gal. & Auic. quas attuli; sunt etiam exempla; quandoquidem relatum est summos Imperatores Mithrydatem M. Antoniũ, Neronem, in frequenti vsu habuisse eam sine vllò detrimento, immo verò quotidiana experientia docet eam à sanis corporibus vsurpari, vel cum fructu, vel saltem absq; detrimento. Pro solutione tria constituenda sunt; vnum est corpora sana alia esse simpliciter talia, alia verò secundũ quicquid quemadmodum luculentissimè docuit Gal. in arte Medica: alterum est, theriacam corporibus sanis exhibeti posse propter duos fines, vel vt cõseruetur sanitas, vel vt corpora sana præseruentur à maioribus malis.

Ter-

Tertium est, vsum theriacæ variari posse, vel secundum sui ætatem, vel secundum mensuram, qua capitur. his constitutis in hunc modum definiendum est, theriacam recentem nullis corporibus sanis conuenire: ratio est, quia in theriaca recenti sunt multa medicamenta venefica, quæ cum nondum sint castigata fermentatione, periculum graue imminet ne offendant, & hinc est quod in theriaca recenti opium solet magna detrimenta adferre. ceterum fermentata conuenit tum corporibus simpliciter sanis, tum etiam sanis secundum quid: conuenit prioribus vt conseruetur sanitas, siquidem scribit Auic. quod corroborat & viuificat calorem natiuum, à quo postmodum conseruatur sanitas. conuenit posterioribus vt præseruentur à maioribus malis, eò quia proprietatem quandam largitur corporibus humanis, ob quam facilè resistent omnibus grauibus iniurijs. differentia tamen est, quia vbi conseruanda tantum est sanitas, theriacæ dosis minor esse debet: vbi verò præseruanda sunt corpora à grauioribus malis, tunc in maiori copia exhibenda est, atq; etiam frequentius: sicuti vbi iam est venenum in corpore, & maior copia & frequentior vsum conuenit. His ita constitutis & definitis iam facile apparet, rationes Auer. exigui momenti esse, nam minimè verum est vsum theriacæ corpora fieri venenosa, quin potius illud verum est corpora acquirere quandam proprietatem siue contrarietatem aduersus venena, qua faciliter illa superant. Nec valet quod ait, si non fiunt corpora similia veneno vsum theriacæ, fieri saltem similia alexiterijs, & propterea media esse inter venena & alexiteria; quia fiunt quidem similia alexiterijs, sed secundum hanc tantum rationem, vt contrarientur venenis, non autem alio modo. quod si theriaca attrahit venena, facit id similitudine quadam arcana, non similitudine substantiæ, & omnium qualitatuum: nam sicuti videmus Magnetem attrahere ferrum, & tamè in multis illis esse dissimilem. haud secus existimandum, theriacam attrahere posse venena, & tamen in multis dissimilem esse ijs. fateor quidem theriacam esse summæ actiuitatis, vt dicebat Auerroes, verumtamen hæc actiuitas minimè nocet corporibus sanis, sed nocet illis, quorum vires admodum imbecilles sunt, propter quod Gal. lib. de theri. ad Pis. atq; 8. Meth. damnabat eam, tum in corporibus calidis, & siccis, tum maximè in pueris, eò quod in illis facilè febres ex eius vsum oriatur: pueri verò ob virium infirmitatem minimè sustineant magnitudinem actionis ipsius. Sed quid dicemus ad Galenum? qui scripsit alexiteria omnia media esse inter corpora, & venena. puto dupliciter responderi posse; in hac re graui admodum & difficili. Vnus modus est, medium duplex esse, aliud secundum compositionem, seu mitionem: aliud verò secundum operationem. appellatur medium secundum mitionem illud, quod ex extremis conflatum est: medium verò secundum operationem, eò quia facit operationes extremis partim similes, partim dissimiles. iam

## De morbis venenosis, & venenis

alexiteria non dicuntur à Galeno media secundum mixtionem, sed dumtaxat secundum operationem, eò quia habent aliqua ex parte operationes similes corporibus sanis, & naturalibus; aliqua verò ex parte similes venenis: quod significare voluit Gal. 5. de simpl. medic. cap. 18. quando dixit eandem proportionem esse inter corpora, & alexiteria, quæ est inter venena, & alexiteria; & econuerso. Alter modus respondendi est, sententiam Galeni (scilicet alexiteria esse media inter corpora & venena,) verificari quidem de multis, sed non de omnibus: atque huic sententiæ adstipulari videtur Auic. 6. quarti. tract. 3. cap. 1. quo in loco duo animaduersione digna scribit. Vnum est, accidere aliquibus alexiterijs, vt sint media inter corpora, & venena. alterum est huiusmodi sententiam esse cum sapientibus disputandam, propterea quod ex toto non sit verificata. ex quibus verbis Auicennæ potest quisque colligere, minimè verum esse omnia alexiteria esse media inter venena, & corpora: immò verò, si diligenter examinentur verba ipsiusmet Galeni, primo loquitur in eo loco, non de omnibus alexiterijs, sed de ijs tantum quæ corrumpunt, & alterant ipsa venena. præterea scribit non simpliciter, sed omnia hæc ferè esse media, tum autem nocere cum in magna copia sumuntur, vt ex huiusmodi verborum Galeni examine, colligi facile possit eam sententiam minimè de omnibus veram esse. Cum autem hunc in modum constitutum sit de Theriaca, superest videamus de vino theriacali, hoc est de vino, in quo extinguuntur viperæ, numquid scilicet sanis corporibus conueniat, nec ne, conuenire ijs est in primis auctoritas Nicolai Florentini, qui in primo de venenis sequutus Rabbim Moysem, & alios scribit vinum in quo extinctæ sint viperæ frequenter potatum magnopere conducere ad præseruandum à venenis: ratio verò est, quia vinum viperinum, vt docuit Galen. sect. 6. 6. epidem. tex. 5. magnoperè valet aduersus venena, veluti & carnes viperæ etiam vtilis sunt, vt huiusmodi ratione probari possit illud etiam sanis corporibus conuenire, sed ex altera parte præceptum est Dioscoridis, & aliorum, ut diligenter vasa vinaria custodiantur à viperis & serpentibus ne venent vinum, & consequenter corpora. accedit etiam quod sicuti vinum solet esse veluti vehiculum aliorum medicamentorum; pari pacto hoc in casu fit vehiculum veneni ipsius viperæ, ita vt & maiorem perniciem, & celeriore interitum inferat. Hac in re à paucis animaduersa, puto ego hunc in modum esse decernendum. vinum viperinum, aut casu ita fieri, aut arte: si casu fiat, proculdubio non conuenit; quia extinguuntur in ipso totæ viperæ, & cauda & caput miscentur, neque fit fermentatio, vnde redditur potius vinum illud venenatum, quam vtile. Ceterum si arte fiat, uti Nicolaus videtur innuere, tunc amputatis amputandis, cum fiat debita mixtio & fermentatio fit consequenter, vt vinum illud utilissimum etiam pro sanis corporibus reddatur. atque ex his

iam

iam colligere licet, omnia alexiteria, vbi corporibus sanis exhibentur, semper in minori dosi esse exhibenda, quàm dum præbentur, vel iam venenatis, vel illis, quæ obnoxia sunt morbis, & in venenatas affectiones vergunt. vnde quoque iam colligere licet quodnam debeat esse tempus, quo sani possunt vti alexiterijs, nam Rabbi Moyse 22. aphorism. loquens de smaragdo, inquit, eum sanis corporibus exhibendum, quo tempore ventriculus vacuus est, & iam consummata est omnis concoctio, eo scilicet pacto, quo Galenus libro de ther. ad Pison. cap. 17. præcipiebat, vt theriaca fumeretur cum celebrata est ex toto ciborum coctio, & quod dicimus de theriaca, & smaragdo, idem discernendum est de quocumque alexiterio: & ratio est, quia si hæc remedia fumerentur cum cibus est in ventriculo, proculdubio aut is corrumperetur, aut ipsorum virtus à cibus hebetaretur. atque hæc de præseruatione dicta sint.

*De curatione vniuersali venenatorum ab animalibus, & de temperamento serpentum.*

*Cap. XXI.*

**S**I venenum iam in corpus assumptum fuerit, duplex erit ratio curationis alia vniuersalis, alia verò particularis vniuscuiusque speciei. vtile autem erit vniuersalem curationem prius cognoscere, quoniam ab hac multa ad particularem deriuabunt. quia verò vt sæpè dictum est, venenorum alia ore sumuntur, alia extrinsecus inferuntur, initium sumam à curatione eorum venenorum, quæ extrinsecus inferuntur. Inuenio autem huiusmodi venena communicari corporibus nostris tribus modis aut morfu, aut expuitione, & afflatu, aut aculeo. morfu inferunt venena in primis serpentes, deinde animalia rabie efferata, de quibus cum tractatio nostra sit, non erit opus eam inutiliter repetere: expuitione verò, & flatu aspides, qui dicuntur ptyades, basiliscus, quem tamen Gale. se minimè vidisse scripserit, grauissimi tamen scriptores eum reperiri, & halitu, ac visu interficere scribunt. & ego dum apud Imperatorem Maximilianum essem, vidi cadauer basilisci, quod hæctenus in thesauris eius seruatur. inferunt venenum aculeo omnia araneorum genera, vespæ, apes, & quamquam hæc animalia diuersimodè venenare videantur, illud tamen commune habent, vt ipsorum venena tota substantia potius, quàm qualitate interimant, neque valet quod Galen. scribit. libro quod animi mores. cap. 3. in fine, aspidis venenum frigidum esse ac perinde afficere, atque cicutam, quia re-

## De morbis venenosis, & venenis

frigerant quidem omnes serpentes, vt infra dicetur, sed non interimunt frigiditate, verum proprietate naturæ, & tota substantia. Modus verò quo ab huiusmodi animalibus infertur venenum hic est, animalia, quæ morfu venenant, virus venenosum gestant in vesica quadam sub-  
tus linguam, qua rupta emanat quidam ichor saliuosus, qui vbi corporibus infigitur, ea venenat, quod voluit significare antiquissimus Nicander, quando scripsit venena serpentum contineri in cute; modus verò quo frangitur hæc vesica, vt ego inuenio duplex est; vnus quando mordent, vbi enim mordent, cum corpora contrectent huiusmodi vesiculam, illa frangitur, quod tamen fit diuersimodè, quia serpentes fæmellæ quatuor dentibus; mares autem duobus solis mordent. alter modus, quo frangitur hæc vesicula linguæ, est compressio; nam comprimitur illa ab his animalibus, ita intentè vt frangatur, & virus, ac salia emanet: sic puto aspidem, ptyadem expuendo venenare, quia sic disrupta hac veneni vesicula illud eiaculant, & quadam arte profundum hæc vt dixi videntur esse communia omnibus animalibus venenum iaculantibus. Ceterum priusquam curationem aggrediar, nonnulla de serpentibus notatu digna sunt præmittenda. primum est hoc nomen serpentis apud scriptores, & communiter, & propriè accipi solere, communiter accipitur non solum pro serpentibus propriè vocatis, verum etiam pro scorpionibus, & araneis, vt est apud Cornelium Celsum pro lacertis; inuenio etiam & Plin. & Apul. appellasse pediculos serpentes, vbi scribunt Pherecidem Syrum Pythagoræ præceptorem serpentibus perijisse; quem tamen constat pediculis esse enecatam. propriè serpens accipitur pro animali sanguineo pedibus orbato, & ouiparo, nam hoc proprium serpentum est oua parere. sic definiuit Aristo. serpentes in lib. de gen. ani. & alibi; sic etiam Gal. in lib. de Ther. ad Pis. 8. vt cum nos etiam loquimur de serpentibus, de ijs loquamur qui sine pede sunt, & ouipari. Sed de his quæstio est à nemine exactè tractata & absoluta, scilicet cuiusnam temperamenti sint serpentes propriè sic dicti. Galen. loco citato, quod animi mores &c. manifestè credit serpentes omnes esse frigidi temperamenti, quod etiam colligi potest ex lib. 2. de temp. cap. 5. vbi pluribus verbis nititur adferre causam, propter quam serpentibus desunt pili. hanc eandem sententiam habuit ante Gal. Plin. lib. 10. cap. 72. habuit Rasis 35. Contin. 3. sed præter horum auctoritates, sunt etiam rationes: vna est, quia omnes qui venenantur à serpentibus, frigore quodam mirifico statim tentantur; altera est, quia hæc animalia vt dicebat Arist. 38. de histo. ani. cap. 15. latent quatuor mensibus in cauernis non alia ratione, nisi quia cum frigidi temperamenti sint, non possunt sustinere aeris frigus, & propterea in latebras terræ, vbi calor est, se recipiunt: tertia est, quod si summa æstate serpentes, & angues omnes tractentur, nemo est qui  
sensu